

保険証券管理アプリ「うちの保険」、ユーザー登録数 10 万人を達成! ~保険証券登録数 147,080 件、ダウンロード数 115,925 件を突破~

> 2025 年 3 月 26日 iChain 株式会社

- インシュアテックの iChain 株式会社(読み:アイチェーン、本社:東京都千代田区、 代表取締役社長:後藤昌紀、以下「iChain」)は、同社が開発した保険証券管理アプリ 「うちの保険」のユーザー登録数が 100,724 人となり、10万人を達成したことをお 知らせします。また、アプリに登録された保険証券の総数は 147,080 件、アプリダ ウンロード数 115,925 件を超え、多くの方々がこのアプリを通じて、自身の大切な 保険契約を管理しています。(*1)
- この数字は、単なる達成にとどまらず、iChain が目指してきた「すべての人に保険の安心を」という理念に共感し、信頼してご利用いただいている多くの保険契約者・被保険者の皆様および保険会社様の支えがあってこそ、たどり着いた成果です。

*1: 保険証券登録数及びユーザー登録数は 3/25 時点、アプリダウンロード数は 3/23 時点

■保険証券をアプリで管理・家族と共有する時代へ

保険証券の管理は、いざという時に備えるために欠かせない重要なことですが、複数の保険契約に加入していると、契約内容を把握し、家族に伝えることが非常に面倒で時間がかかります。iChain が提供する「うちの保険」アプリなら、保険証券をスマートフォンで簡単に一元管理することができ、契約内容をいつでも簡単に確認できるため、ご本人様の契約内容を覚える必要がなく、その家族にも手軽に内容を共有できます。

「うちの保険」の特徴は、QR コードを使った保険証券の登録機能と家族共有機能にあります。 iChain は現在、ネオファースト生命、なないろ生命、はなさく生命、第一フロンティア生命の 4 社について QR コード読取機能を実装し、保険会社側で発行頂いた専用 QR コードを読み取ることで、保険契約者が保険情報の登録を簡単に行えるようになっています。これによりユーザーはご自分の保険証券の登録及び家族への共有を簡単に行うことができます。また、保険会社マイページへの動線などを一元管理するための保険会社専用ページも実装されています。



加えて、契約管理や保険金請求の利便性向上を目指した生命保険会社 12 社が参加する「うちの保険アプリ協議会」を開催し、「うちの保険」アプリはさらに進化を遂げています。特に複数の保険に加入しているお客様が、万が一の時に少しでも安心して、よりスムーズに保険金を請求できるようサポートするデジタル・プラットフォームの実現を目指しています。あらゆる保険手続きを行う場合、「うちの保険」を起点として、簡単かつスムーズに手続きが行えるように、利用者の皆様が抱える不安や煩雑さを解消します。

■保険証券管理のデジタル・プラットフォームはますます普及に

iChain が「うちの保険」アプリをサービス提供して以来、保険証券の管理がこれまで以上に身近で便利になり、スマートフォン端末やモバイルネットワークの普及に伴い、今後ますます多くのユーザーにとって欠かせない存在となっていくことが予想されます。

後藤昌紀社長は次のようにコメントしています。「ユーザー登録数 10 万件を超え、保険証券の登録数が 147,080 件に達したことを大変うれしく思います。

今回のダウンロード数や登録証券数の増加は、私たちのサービスがユーザーにとって必要不可欠であり、信頼されている証です。

また、「うちの保険」は皆様の日常生活において、保険証券を手軽に管理できる頼りになる存在であることを誇りに思います。これもひとえに、「うちの保険」アプリを日々ご利用いただいているユーザーの皆様、そしてアプリの普及にご賛同いただいている保険会社各社様のおかげです。

今後も、より便利で使いやすいサービスを提供し、皆様の生活をより安心で豊かにするために、 さらなる機能改善や新しい取り組みを進めて、「うちの保険」アプリの利用拡大とともに、革新 的なソリューションを継続的に提供していきます。」

■「うちの保険」アプリの概要

iChain は、あらゆる保険の一元管理、登録した保険証券の家族共有など、保険契約者自身だけでなく世帯単位や離れた家族の保険をまとめて管理できる保険管理アプリ「うちの保険」を立ち上げ、2021年12月1日に各アプリストアで配信を開始しています。





手元に「うちの保険」があれば、『もし万が一のことがあっても大丈夫。何か困ったら「うちの保険」を開けば大丈夫。』そんな安心を提供するため、家族や保険会社、保険代理店などとのつながりを「うちの保険」は提供します。

■「うちの保険」アプリのサービスページ

https://www.ichain.co.jp/lp/uchi_no_hoken.html



【iChain 会社概要】

iChain は、最先端のテクノロジーを活用して保険業界にイノベーションを起こすインシュアテックのスタートアップです。iChain の提供する DX ソリューションは保険のバリューチェーン全体をカバーしており、保険業界の DX 推進に貢献します。

会社名:iChain 株式会社

所在地:東京都千代田区霞が関一丁目 4番1号 日土地ビル 2F SENQ 霞が関

設立日:2016 年 4 月 1 日

資本金:417,487,200円(資本準備金を含む、2024年12月時点)

代表者:代表取締役 後藤 昌紀

URL: https://www.ichain.co.jp

■本件に関するお問い合わせ

iChain 株式会社 広報担当 ichain-inquiry@ichain.co.jp

※ロゴ・画像をご掲載いただく場合は、必ずコピーライト表記の記載をお願いします。